

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with subscription rates: PRENUMERATA WYNOŚI: Krakowie, w odniesieniu do domu, 36 kor. - h. 43, 90, 21, 60, 10, 80, 8, 60.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. sw. Anny 3. Telefon Redakcji 41, Administracji 241, dla rozmów zamiejscowych 1572.

Cena numeru 6 hal., z przesyłką pocztową 8 hal.

NOWA REFORMA WYDANIE POPÓLUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikarna w Prądach — Agencja J. E. Łopusza i A. Salomonowej, ul. Szczęśliwa 9; Biuro dzienników M. Hępczyka, ul. Jagiellońska 7.

Wojna.

W przededniu nowej wojny.

Sztokholm, 3 marca.

„Aftonbladet“ donosi z Londynu: Opinia publiczna w Ameryce uważa poważnie mowę Wilsona w Kongresie za ostatni krok przed wojną.

Sensacyjne rewelacje polityczne.

Rotterdam, 3 marca.

Donoszą tu z Nowego Jorku: Ażeby w Kongresie amerykańskim służyć ostatnie próby oporu przeciwko wojnie, rząd w Waszyngtonie niekiedy się do sensacyjnych rewelacji o rzekomych listach, uknutym przez rząd niemiecki przeciwko Ameryce.

Z frontu.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 3 marca.

Biuro Wolff'a ogłasza dnia 2 marca wieczór: Pominięszy ograniczone walki na froncie Artois, nie zgłoszono nic ważniejszego z zachodu i wschodu.

W Rumuni i Macedonii silna śnieżycza uniemożliwiła czynność bojową.

Akcyja lotników.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 3 marca.

Biuro Wolff'a donosi: Niemieckie hydroplany dnia 1 marca przed południem, z dobrym, jak zauważono skutkiem, obrzuciły 21 bombami leżącymi w Downs parowie handlowe i dworzec w Ramsgate.

Londyn, 3 marca.

(Urzędowo). O godz. 9 min. 50 rano nieprzyjacielski samolot rzucił bomby na Broadstairs. Jedna kobieta lekko ranna.

Nadzieje Rumunii.

(Telefonom.)

Wiedeń, 3 marca.

„Die Zeit“ donosi z Genewy: Wedle informacji, nadeszłych z Jassy, rumuński prezydent ministrów Brătianu złożył w Izbie deputowanych sprawozdanie ze swej podróży do Petersburga, oświadczając między innymi, że Rumunia może i musi mieć nadzieję, ponieważ Rosya ukończyła już wszystkie przygotowania do ofensywy.

O pomoc dla ludności.

(Telefonom.)

Wiedeń, 3 marca.

O wczorajszej konferencji u prezydenta ministrów w sprawie akcyji zapomogowej dla ludności przynosi „N. Fr. Presse“ następujące szczegóły z dyskusji: Minister general major Hofer oświadczył, że istnieje dwa rodzaje głędy, spowodowanej wojną: terytorjalna i indywidualna. Rząd chce zwrócić swą uwagę głównie na potrzebę indywidualną i przyszłe społeczeństwo z pomocą na szerokiej podstawie.

Minister skarbu Spitzmuller oświadczył, że zamierzona przez rząd akcyja wymagać będzie rocznie 300 milionów koron. Rząd zamierza też podjąć drugą akcyję, tj. podwyższenie zasiłki dla rodzin powołanych do służby wojskowej.

W tej sprawie odbędą się osobne narady dziś przed południem.

W ciągu dyskusji rozważano też zamiar zniesienia jednego dnia bezmiesznego w tygodniu, sprawie większego obniżania cen towarów i uregulowania cen środków żywności na sposób szwajcarski, tj. j. oznaczenie cen stosownie do dochodów. Poruszono dalej myśl, aby zamożniejsi, którzy mogą zastąpić chleb i makę miodem, zrezygnowali z części swych kart chlebowych i mącznych na rzecz ludności biedniejszej. Ponadto zamierza rząd zasilić finansowo w znacznej mierze kuchnie wspólne.

Prezydent ministrów hr. Clau Martinic zażądał, aby dotyczące projekty przedłożono mu najpóźniej do dnia 14.

Charakterystycznym jest, że w konferencji tych nie brał udziału przedstawiciel Galicji. Uwaga red.

W sprawie wymiany obligacji pożyczki wojennej.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 3 marca.

Jak się dowiadujemy, ministerstwo skarbu rozporządzeniem z dnia 9 lutego 1917 zezwoliło, by przy wymianie leżących jako kaucyji obligacji I i II pożyczki na V pożyczkę wojenną mimo różnicy w cenie subskrypcyj względnie w cenie objęcia tych papierów, nie żądano uzupełnienia kaucyji.

Wyodrębnienie Galicji.

(Prace i ostatni wieczór dyskusyjny). (Korespondencja „Nowej Reformy“).

Wiedeń, 27 lutego.

Dyskusja polska w „Oesterreichische politische Gesellschaft“, wywołana odezwytem posła Hallbana została wczoraj skończona, a raczej urwana. Był rektor uniwersytetu wiedeńskiego, prof. Wetzstein, który przewodniczył przez trzy wieczory dyskusji, uznał ją w dziedzinie za wyzerpaną i nie udzieliwszy głosu zapisanym w interesach „Thema“ można było jeszcze wiele mówić, ale wyzerpani byli — słuchacze. Dokładnego posel Dr. Trylowskiego, którego się zdawało, że znajduje się na Frauentingu i ma wygłosić „eine Daurede“.

Właściwie jest to zbyt czułe. — Wystarczyłoby może powiódzić: wygłosił jedną ze swych znanych mów, — ale wobec tego, że już parlament kilka lat nie funkcjonuje, a p. Trylowski „ad captandum benevolentiam“ niemieckich słuchaczy uderzał w stronę wezbranie niemiecko-patriotyczną, podajony pokrótce jego wywody. Niech się i polska publiczność ukławi i — dawcie się, co to się nie dzieje w Galicji.

Nie wszystkim up. wiadomo, że „w Galicji zniszcza się każdego żyda, aby się uważał za Polaka, a jeśli tego nie chce uczynić, to podlega karom administracyjnym“ albo że Litwini nienawidzą Polak i Polaków, a Kościuszko i Mickiewicz byli — reagentami! Szkół polskich ledwie jest wprawdzie w Galicji więcej, nawet, niżeli polskich, ale co z tego, kiedy w nich nie ma po niemiecku, a żeby dziecko ruskie mogło się później kształcić i czerpać z bogactw literatury niemieckiej. Teraz nie ma jednak już reagentów w narodzie ruskim.

Polacy byli i będą zawsze wrogami Niemców, więc po co stwarzać Polskę. Lepiej utworzyć jedno wielkie państwo — a może i być i kilka małych — jak federacja p. Trylowski — Litwy, Białej Rusi i Ukrainy, które ciągnąc się były od Merza Bałtyckiego do Czarnego. To „trzy narody“ już dziś zawładły sąsiedztwem pałec, będą więc nadzyszanym sojusznikami dla Niemców, tembardziej, że w związku państwowym „tych trzech narodów“ Ukraincy odgrywać będą pierwszą rolę.

Wiadomości z Galicji.

(Korespondencja „Nowej Reformy“).

Wiedeń, 3 marca.

W tym oryginalnym i aktualnym wstępie przedłożył już zwykły, dyktirski przepłatanym celowo obmyślanym „rewelacjami“ o Ru-

Wydodrębnienie Galicji ma być rekompensatą za nieprzyłączenie jej do Królestwa Polskiego. Galicja będzie „drugim państwem polskim“. Co zostanie z Austrii? Galicja bowiem — zlanie p. Trylowskiego — całkiem się odwróci i Austria pozabawiona będzie zupełnie wpływu na ten kraj. Co to będzie za administracja! Polacy wszędzie okazali się złyimi administratorami, „bo przebieżystkiem nie umieją po niemiecku“. A potem: „Galicja może także zechce gospodarować się wyodrębnić i co poznaj wedy fabrykami z Austrii zachodniej? Rusini po wyodrębnieniu nie mogliby więcej apelować do parlamentu centralnego i prowadzić politykę uzupelniającą“.

Następny wstępie wstąpił o „Cholmland“, „Tej „Macedonii polskiej“, potem wstąpił strasząc przyszły program ukraiński, który brzmi: „Galicja ma być podzielona na wschodnią i zachodnią. Wschodnia, czyli „ukraińska“ część stworzy osobne królestwo, które wybiera własnych posłów do parlamentu centralnego podług kalendarza narodowego. Kraj ten musi mieć własny sejm, ministra-rządca Ukrainca w Wiedniu, marszałka Ukrainca i osobnego namiestnika, który już nie musi być Ukraincem. Ukraincy godzą się na niemiecki język i państwowy (huzeje huja) i wogóle pielęgnowanie i nauczanie języka niemieckiego będzie pierwszorzędną troską „krajni ukraińskiej“.

Na ten zakończył p. Trylowski przemówienie, wnosząc okrzyk: „Hoeh Oesterreich! Hoch Ukraina!“

Publiczność objawiła zgodę na ten okrzyk, przez co głos w zastępstwie nieobecnego referenta posła Hallbana, posel Dr. Loewenstein, który w doskonałym przemówieniu starał się przedewszystkiem podnieść nieco poziom dyskusji i przypomniał zebrany, że właściwie nie chodzi tutaj o trybunał dla wyborów galicyjskich. Przeludzać więc do własnego tematu dyskusji zamierzał ponownie, że Polka zawsze miała i mieć będzie front swój skierowany przeciw Wschodowi. To należy do tej innej historii. Jeżeli Rusini chcą ten front jeszcze dalej przesunąć wprawdzie, to „co nie mają przeciw temu, ale słowami samemi nie zwalczą się armij nieprzejmowalności. Jeden z sympatyków p. Trylowskiego przerywa mowę i woła: „Was ist die polnische Armee“. „Na francie“ — odpowiedział p. Loewenstein — „i w grablach znaczących krzyżami na licznych polach bitwy, a liczne uznania ze strony austriackiego i niemieckiego dowództwa są również dowodami świętymi czynów tej armii“.

„Huczne okłaski ze strony polskiej wtórowały tym samym słowem. Następnie przypomniał mowa, jak bliska rzeczywistością była już sprawa uniwersytetu ruskiego. Było to jeszcze tylko kwestyja czasu. Polacy zgodzili się byli na ten uniwersytet, ale z Rosy nadchodzący wstępy wiadomości, że rząd petersburski uważa za konieczne uniwersytetu w Galicji za „causa belli“. „Nie Polacy. — Rosya jest wrogiem Niemców“. Także kompromis w sprawie sejmowej reformy wyborczej był świadectwem dobrej woli Polaków i chęci politycznej w zgodzie z Rosyami. „Jesli Panowie chcą się w zgodzie z nami razem pracować, wtedy będzie z nami na front przeciw Wschodowi. — Ale zamiast tego wysłyszeliśmy różne odświeżone przez p. Trylowskiego i memoriały ruskiego. Nie, panowie to nie jest polityka austriacka, to nie jest także polityka ukraińska“.

Zakończył się p. Trylowski, przez co p. Loewenstein od poloniki z p. Redlichem. „Nigdy nie twierdziłem — po-

Wiadomości z Galicji.

(Korespondencja „Nowej Reformy“).

Wiedeń, 3 marca.

Wiadomości z Galicji — że cała bez wyjątku ludność Polski przyszła „mit fliegendem Fahnen“ do obozu austriackiego. Tak, był czas, kiedy panował w Królestwie Polskim zapal powszechny dla Austrii. W latach 1905 i 1906 i w latach 1908 i 1909 proletaryat walczył wspaniale ruch rewolucyjny w Rosji, do którego się przyłączyli intelektualsi. Nie znaleźli oni jednak poparcia, a nawet rozwój tego dla nas korzystnego ruchu wstrzymano.

Masy ludności polskiej w Królestwie tworzą chłopów, których Rosya zawsze straszyla rządami szarych, pańszczyzn i Bóg wie czemu, jeśliby ustaliły rządy rosyjskie. Ale niestety nie umiano tego chłopu pozyskać, jego zrażono go różnemi zarządzeniami. Odbierając atak p. Trylowskiego na Rutowskiego, oświadcza mowa, że wielokrotnie tej miary, co Tadeusz Rutowski, chyba na to nie zasłużył, natomiast przypomniał p. Trylowskiemu, który dziś sięga po podług patriotyzmu austriackiego, że nie tak dawno temu, gdy pięćdziesiąt wyrażał w parlamencie pewnym kierunku.

Posel Loewenstein zakończył: Polacy byli zawsze otwartymi, iycerskimi przeciwnikami i ze spokojem spoglądają w przyszłość — mimo p. Trylowskiego.

Pięknie to przemówienie nie pozostało bez wrażenia nawet na audytorium niezbyt dla nas przychylnym i nieważnym dowody uznania Radca kongresowy Meinl oświadczył się za autonomią narodową. Wskazując na powiny raz na zawsze zniknąć z powierzchni, albowiem, zdaniem jego, one są jedną z przyczyn wojny. Należałoby więc już teraz wypracować projekt wiecznego pokoju narodowo-sciowego i z tym projektem przyjść na konferencje pokojowe.

Zapisał się jeszcze wielu mówców, między nimi posel ruski Eugeniusz Lewicki, ale przewodniczący prof. Wetzstein, dziękując za liczny udział, dalszą dyskusję zamknął. Sz.

Gul. Tow. Kredytowe Ziemskie.

We środę w Lwowie rozpoczęły się obrady delegatów na ogólne zgromadzenie Galicyjskiego Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego za lata 1915 do 1916. Obrady toczą się w wielkiej sali własnego gmachu Towarzystwa; delegatów przybyło 58.

Po zagajeniu obrad przez członka rady nadzorczej p. Skrochowskiego, który przedstawił raport nam. Antoniego Zolla, jako zastępcę komisarza rządowego, na przewodniczącego obradom wybrano p. Oskara Schuella, a na jego zastępcę Stanisława bar. Konopkę. Po przeniesieniu przewodniczącego zebranie przyjęło do wiadomości protokół z poprzedniego walnego zgromadzenia i sprawozdanie rady nadzorczej o dokonanych w listopadzie roku 1916 uzupełniających wyborach delegatów. Następnie zabrał głos przewodniczący dyrekcji bar. Stefan Moysa-Rosochacki.

Powitał ogólnie zgromadzenie po raz pierwszy jako prezes dyrekcji, przedstawili, że w lutym dyrekcji sytuacja jest chwilowo trudna. Dyrektor Dr. Włodzimierz Kozłowski zamienił w roku 1916 bardzo poważnie i od szeregu miesięcy jest dyrekcya zmuszona ohywać się bez pracy i rady edywickiej tej miary. Cięższy jeszcze cios doznał Towarzystwo i jego dyrekcja przez stratę k. p. Franciszka Rozawadowskiego, wiceprezesa Towarzystwa.

Trudne położenie kraju i ziemianstwa — mówił dalej bar. Moysa — znane jest dobrze. Pod tym względem niewiele się zmieniło. To też i położenie naszych dłużników jest w tych stosunkach nie wyraz ciężkie. Tem większy ciężar na nas obciążają, aby służyć i naszym dłużnikom i naszym wierzycielom, podług tego podług naszego zadania. I to zadanie jest najtrudniejsze. Ale wojna nie zmieniła nas w naszych charakterach i zasadach. Położenie dłużników jest gorzej, bo szkodzić poniesienie przez ziemian nie są dotąd wynagrodzone, a świadczenia wojenne niesione ofiarne w interesie całego państwa nie są nawet w najdrobniejszej części powatowane. Położenie wierzycieli za to należy należyć stosunkowo dobru. Nasze walory mają kurs znacznie lepszy niżeli

FR. RAW BIEDRON.

W noc jesienną.

(Ciąg dalszy)

Porucznik poruszył się na kwie i spojrzal ku wrotem. W izbie stał chorąży Wacław, otoczony gromadką żaków. Przy runianych twarzach polityczna w półmroku stał łagnotów.

— Dwidziestu? — Tak, poruczniku. — Przewodnik jest? — Jest, dziewczyna... — z łżeniem odpowiedział Wacław, wysuwając przed porucznika zakrytą szczytem postaci. Oficer zniechęcił ją najpóźniej, pełnym niechęcią, zdziwienia i znużenia.

— Dziewczyna?... Pan chyba drwiesz z rozkazami? — Żołnierze wstrzymali oddech, spoglądając to na oficera, to na dziewczynę, która nieśmiało stała na boku i wsparta na podłogę, zjawiała nerwowo drobniemi palcami kołce chustki. Na twarzy Wacława plonęły silne rumieńce. Zapalił je gniewne słowa porucznika; treść ich jak żarzyt stał po szkle rozlana się po strunach jego duszy i raniła boleśnie młode uczucia. Był to pierwszy ton zawieruchy na drodze życia. — Wacław nie zdradził jednak, nie ugolił się. — Owszem, wyprostowany podniósł ogół i spotykał odważnie w oczy swego komendantka.

Nie, poruczniku! Przeglądaliśmy całą wieś i zaodwie trzech starych się znalazło, z których żadnego do prowadzenia nas użyć nie można. Dziewczyna ta zaproponowała mi sama swe usługi. Wahałem się długo, nim powziąłem decyzję... Ręce za nią!...

— Dziecko!... — pomyślał i rozemknął się serdecznie. Z ust oficera tryskała ojcowska szczerść. Zbliżył się do dziewczyny, obejmując ją ciepłym spojrzeniem.

— Jak się nazywasz? — Wilka... — szepnęła niechętnie. — Victoria!... Zwycięstwo! — Ten królowski!...

— Znasz drogę do mylna? — Znam. — A nie boisz się? — Wilka podniosła jasnymi splotami otulone czoło i spojrzala bystro w oczy oficera. Na jej młodej, dziecięcej jeszcze twarzy malowała się powaga lat dojrzałych.

— Czego? Tej nocy? Nie, nie boję się! — dziewczki spokojnie.

Na ustach porucznika zgasł uśmiech. Zrozumiał grę dziewczyny. Leż nie zniechęcał ton, prawil dalej.

— I noc dziś szersza. — Przez niej ciężka i niebezpieczna czeka cię droga... walki... mała bohaterko... a może... — Słuder! — szybko dokończyła Wilka i rozżęściła się głośno, prawie złośliwie. Opuszcila na ramiona wędlną chustkę, wygięła pierś

i stała dumna, pewna siebie, jakby od jej wyroku zależało wszystko.

— Tak, kule rze przebijają... — dorzucił oficer, pragnąc podtrzymać rozmowę.

Brakło mu jednak słów, zmieszal się. Przetarł dłonią zmarszczone czoło i usiadł na ławie.

Przed oczyma przesuwał mu się pocięty najrozmaitsze sceny i obrazy. Tonąc w powodzi barw i blasków deptał na szmaragdowym kobiercu opale i szafiry kwiatów i błękit wśród siępi seiczek, które biegły w najrozmaitszych kierunkach i przedwały się wzajemnie. Daleko, za śnieg obramowaniem lasów paliła się złota, rębami wydzana korona zachodu i zmierzchu rozświetlał się po strojnym kobiercu, układający się na nim cień, a on, błędnie ciągle, znalazł się naraz w objęciach nocy. Z łękiem zatapał wzrok w ton czarnej, bez końca i granic, potykał się o pnie, ranił ciało na krzewach kołczastych, ostatnich led był w sil, aż ciałady upadł na pościel mebli. I w tej chwili, gdy z ust gorąco zrywała mu się przagnienie, zobaczył jasną, świętą postać. Pleniła obok niego na skrzydłach własnych promieni, a za nią gromadka ludzi, błędnych, obdarzonych, ze szpon przemożnej nocy wyrwany.

— Złhierze!... — wyszeptał z drżeniem. — Las plonął w blasku, co od anielskiej zlewał się postaci. Poszedł teraz słowa, słodkie, jak buzek liry.

— Tu ścieżka do mylna! — Zorwał się, by bliżej za blaskiem, całować

opale anielskich stóp, lecz — postaci już nie było.

Tylko gdzieś na kościelnej wieży wydawał zegar godzinę.

Porucznik spojrzal mimowoli na zegarek — Dochodził dwunasta.

Wstał z ławy szybko i pociągawszy Wacława w kął izby, rozmawiał z nim chwilę.

— Więc w drogę! Sześćcie wam Boże, chłopcy!...

Poruszyła się gromadka i bez habasu wychodzić poczęła z izby. Wilka, otulona chustką, wyszła z Wacławem.

Porucznik, drząc, odpowiedział wzrokiem twarzy każdą, pół się tupaniem kroków, trzaniem kołb; każdy, najdrobniejszy szmer był mu teraz drogim.

Któryś z żołnierzy zagwizdał kujawiaka. Ruszyli w drogę poprzez morze ciemności. Na stole dopalala się świeca.

Porucznik usiadł przy stole i przetarł dłonią czoło. Dziwny lek ogiobił mu naraz serce.

— A jeśli zgina... i ona!... — Za oknami szalała noc.

II.

Po przeszło godzinym marszu znalazła się gromadka legionistów na skrajni świerkowego lasu. Chorąży Wacław zarządził krótki odpocznik, droga bowiem wśród pni, przez gęste zarośla i krzewy nadwyrzeżyła się żołnierzy. Zmęczeni, kładli się zaraz na mokrej murawie. Nad lasem hulał wicher, świszczal złowieszco

i jęczał, to wiał się w pasy i kamał wierzchołki drzew. Kieby elmur, by rozpięte szeroko skrzydła szadana, zdawały się opadłe ku ziemi. Z ich wnętrza buchał ogień, zrywały się błyskawice, dobywał się gromot po gromocie.

Chorąży szukał Wilki. W świetle błyskawicy dostrzegł jej postać opartą o pień i podszedł ku niej. Dłoń jego dotknęła mokrej chustki.

— Tobie zimno? — Nie — szepnęła.

— Dam ci mój płaszcz. — zaproponował i nie czekając odpowiedzi, zdjął go z siebie i otulił nim począł Wilkę. Wzbraniała się od przyjęcia, zaciskała ramiona, lecz w końcu uległa żądaniu Wacława.

— Pan teraz zmierzanie — rzekła, dziękując. — Ja się ukonam na nie nie przydam, a pan szkoda... pan młody!...

I młode kwiaty zamierają w czas burzy. Widać im potrzebna ofiara krwi, skoro ją nie nórdo składa. Lecz powiedz mi, Wilko, co się skłoniło do tego, aby nam towarzyszyć w drodze do mogił.

— A pana co? — Ohowiązek Polaka.

— Ja także z Polski! — odparła z dumą. — Melodyja miłości zagrały dzwoneczące słowa, silniej niż rozkolysane serce dzwonił. Uczuł Wacław w tej chwili, że w serce jego zlewa się balsam cudowy, rozkoszna woń spływa w usta.

— Ty z Polski! — powtórzył z zachwytem, — Polskę kochasz! —

(C. d. n.)

